4

ДОГОВОР
   НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ ВОДИТЕЛЕЙ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ КАТЕГОРИИ «В»
№ группы _______
 «____»_______________ 2019 г.

                          г.Барнаул

         Профессиональное образовательное учреждение Барнаульская объединенная техническая школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (далее Учреждение) на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности 22Л01 № 0001861, выданной 04.02.2016г. Управлением Алтайского края по образованию и делам молодежи, рег. № 039 на срок - бессрочно, в лице начальника Грудилова Ивана Владимировича, действующего на основании Устава, утвержденного Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 30.10.2015г., протокол  №64, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и
________________________________________________________________________________________________
паспорт: серия _____ № __________, выданный ______________________________________________
_________________________________________________________ от «____» ____________ _____ г.

зарегистрирован(а) по адресу: ___________________________________________________________________________________________,

именуемый(ая) в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство предоставить Обучающемуся образовательную услугу в виде обучения по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» (далее – Программа обучения), утвержденной начальником Учреждения, а Обучающийся обязуется оплатить Исполнителю за обучение.

Курс профессиональной подготовки включает в себя следующие циклы:

· Базовый цикл;
· Специальный цикл;

· Профессиональный цикл.
Форма обучения – очная.
1.2. Учебные предметы базового цикла не изучаются при наличии у Обучающегося права на управление транспортным средством любой категории или подкатегории (по желанию Обучающегося).

1.3. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной сдачи итоговой аттестации ему выдается свидетельство о профессии водителя, дающее право сдачи квалификационного экзамена на получение водительского удостоверения в Государственной инспекции безопасности дорожного движения РФ. В случае отчисления Обучающегося из Учреждения до завершения обучения в полном объеме, по его желанию, ему выдается документ об освоении тех компонентов Программы обучения, которые полностью освоены Обучающимся на момент отчисления.
2. СРОК ОКАЗАНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ
2.1. Срок оказания образовательной услуги по Программе обучения составляет от 2,5 до 3,5 месяцев в зависимости от результатов освоения Программы обучения и выполнения учебного плана.
2.2. Учебный план включает в себя 200 часов, в том числе практические занятия по вождению в размере 56 часов, которые проводятся по отдельному графику с учетом пожеланий Обучающегося;
2.3. В случае невыполнения (несвоевременного выполнения) Обучающимся своих обязательств по договору, срок обучения может быть увеличен  по усмотрению Исполнителя.  При наступлении вышеуказанных обстоятельств Обучающийся переводится в другую группу. При этом Исполнитель не обязан уведомлять Обучающегося об изменении сроков обучения.
2.4. Срок окончания предоставления платных образовательных услуг может изменяться в зависимости от графика учебного процесса.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1.Исполнитель вправе:
3.1.1.Самостоятельно осуществлять организацию обучающего процесса и формировать контингент Обучающихся.

3.1.2.Определять режим занятий, систему оценок, формы и периодичность контроля знаний, Обучающихся в соответствии с Уставом и локальными актами Учреждения.

3.1.3.Информировать Обучающегося о необходимости соблюдения им требований Устава и Правил    внутреннего распорядка Учреждения.

3.1.4.Осуществлять оценку качества знаний Обучающегося.

3.1.5.Проводить промежуточную аттестацию по итогам освоения отдельных предметов (дисциплин) входящих в Программу обучения.

3.1.6.Не допускать Обучающегося к прохождению итоговой аттестации при наличии задолженности по оплате за обучение.

3.1.7.Применять к Обучающемуся меру дисциплинарного наказания в виде отчисления за невыполнения им своих обязательств (обязанностей) по данному договору.

3.1.8.Восстановить Обучающегося в образовательной организации после устранения им причин, послуживших основанием для применения к нему такой меры дисциплинарного наказания, как отчисление, в разумный период после подачи соответствующего заявления.

3.2.Исполнитель обязуется:

3.2.1.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные Программой обучения условия ее освоения.
3.2.2.Предоставить Обучающемуся часы по вождению автомобиля, согласно Программе обучения (56 часов) и в соответствии с индивидуальным графиком, составленным с учетом работы мастеров производственного обучения Учреждения с 8.00 до 20.30 час.
3.2.3.Выдать Обучающемуся свидетельство о профессии водителя, при условии сдачи им итоговой аттестации в Учреждении и внесении полной оплаты за обучение.
3.2.4.Представить Обучающегося на квалификационный экзамен в ГИБДД в составе группы.
3.2.5.Предоставить необходимую информацию Обучающемуся, касающуюся получения образовательной услуги и оплаты, указанных в настоящем договоре.
3.3. Обучающийся вправе:
3.3.1.Знакомиться с уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Исполнителя, с правами и обязанностями Обучающегося.

3.3.2.Получать от Исполнителя полную информацию об оценке результатов обучения и ее критериях.

3.3.3.Восстановиться в Учреждении после применения к нему меры дисциплинарного наказания как отчисление.
3.4. Обучающий обязуется:

3.4.1.Добросовестно посещать все теоретические и практические занятия согласно учебному плану и расписанию занятий в группе.
3.4.2.При заключении договора представить Исполнителю медицинскую справку о годности к управлению транспортным средством, ксерокопии медицинской справки и паспорта (2,3,4,5 стр.);

3.4.2.Полностью оплатить стоимость обучения не позднее, чем за 10 рабочих дней до конца обучения.
4. СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
4.1.Полная стоимость платных образовательных услуг по данному договору, с учетом акции составляет__________(________________________________________________) рублей при условии соблюдения сроков окончательного расчета за обучение, указанных в п.4.2 настоящего договора. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (для Обучающихся восстановленных на обучение или переведенных для обучения в другую группу).
4.2.Стоимость государственной пошлины, индивидуальное использование автодрома и транспортного средства Исполнителя для отработки упражнений и тренировок, а также сдача практического экзамена по вождению в индивидуальном порядке в стоимость указанной в п.4.1. настоящего договора, не входят и оплачиваются Обучающимся дополнительно по текущим расценкам.

5. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ОПЛАТЫ

5.1.Оплата за образовательные услуги по данному договору перечисляется на расчетный счет Исполнителю или вносится наличными в кассу Учреждения.

5.2.По желанию Обучающегося возможно предоставление беспроцентной рассрочки платежа на весь период обучения равными частями. При этом, первоначальный взнос, не менее 30% от полной стоимости образовательных услуг, указанных в п.4.2 настоящего договора, оплачивается  не позднее 10 календарных дней с момента заключения договора.  Окончательный расчет производится не позднее, чем за 10 рабочих дней до конца обучения.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Обучающегося и Исполнителя или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Обучающегося и Исполнителя.

6.3.Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

-установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение;

-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4.Настоящий договор расторгается досрочно:

-по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

-по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по Программе обучения обязанностей по добросовестному освоению такой Программы обучения и выполнению учебного плана;

-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Учреждения.

6.5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при условии полного возмещения Обучающему убытков.

6.6.Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему договору.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГО
7.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Исполнитель и Обучающийся несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
7.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном Программой обучения (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

-безвозмездного оказания образовательной услуги;

-соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

-возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

7.3.Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий настоящего договора.

7.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

-назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

-поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

-потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

-расторгнуть настоящий договор.

7.5.Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

8.СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

 8.1. В соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» Обучающийся предоставляет право Исполнителю на обработку своих персональных данных предоставляемых для заключения настоящего договора и в целях исполнения данного договора, включающее в себя сбор, систематизацию, накопление, обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных.
9.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Исполнителем и Обучающимся и действует до полного исполнения Исполнителем и Обучающимся своих обязательств.
10.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

10.2.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для Исполнителя и Обучающегося. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Исполнителем и Обучаемым.
11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	Исполнитель:

ПОУ Барнаульская объединенная

техническая школа ДОСААФ России

656037, г.Барнаул, пр.Ленина, 148

8(3852) 77-93-14, Е-mail: botsh@mail.ru
ИНН/КПП 2221004818/222101001
р/с 407 038 107 020 000 00563
в Алтайском отделении №8644 ПАО Сбербанка г.Барнаул
БИК 040173604
к/с 301 018 102 000 000 00604
Начальник Учреждения

                     ___________________   И.В.Грудилов

М.П.
	 Обучающийся:           ________________________________________________
паспорт: серия_______ № _________________________
выдан __________________________________________
_______________________ «___»__________ 20_____г.

Домашний адрес _________________________________
________________________________________________
Телефон_________________________________________
Обучающийся

____________________    ___________________

                                                     (расшифровка)

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Исполнителя, с правами и обязанностями Обучающегося ознакомлен.

«______» ________________ 20___г _______________________ /_______________________________/

                                                                                                                подпись                                                     фамилия, имя, отчество